菊学教第  340 号
令和 4 年 5 月 2 日

菊池市内小学校保護者 様
菊池市教育委員会
教育  音光寺 以章
（公印省略）

菊池市小学校世帯インターネット接続環境整備費補助金の制
度について（周知）

平素より菊池市教育行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、菊池市教育委員会では、菊池市  学校に新たに  が 学する児童

の市町村 税 課税世帯に対し、児童がインターネット接続による家庭学習
を行うための通信環境を整備することに要した費用又は家庭内無線（Wi-Fi）
機器の購入若しくは買換えの費用の一部を補助する制度を制定しています。

つきましては、下記補助対象者に該当する世帯で、令和 4 年 4 月 1 日以後に
インターネット接続環境整備を実施した方は、領収書等の必要書類を添付のう
え申請いただきますようお願いします。

申請に関して指定規格や注意事項などがありますので、詳しくはチラシ又は
菊池市ホームページをご覧ください。

記

 １、補助対象者
  申請年度の 4 月 1 日以降に通信環境整備を行い、該当年度に菊池市立小学

校の第 1 学年に  が在籍する児童で、当該年度の市町村 税 課税世帯
の代表者。

 ２、申込期間
   令和 4 年 6 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

    ※年度末になると工事が混雑したり、機器の在庫不足により購入できなか
ったりしますので、早めの整備をお願いします。

３、補助額
  ①光回線工事（上限 10,000 円）
  ②家庭内無線（Wi-Fi）機器整備に係る費用（上限 10,000 円）

＜問い合わせ申請先＞

菊池市隈府 888 番地

菊池市教育委員会学校教育課

連絡先 0968-25-7230（直通）

無線 LAN 規格：Wi-Fi5(11ac)以上、ストリーム数：2 以上、有線 LAN 規格：1Gbps 以上
■推奨規格（例）家族 4 人（保護者 2 名・小学生 1 名・中学生 1 名）構成の場合で、それぞれが
持つスマートフォン、タブレット、パソコン等を接続する場合は、無線 LAN 規格：Wi-
Fi5(11ac)、ストリーム数：4 ストリーム、有線 LAN 規格：1Gbps を推奨します。

この制度は、菊池市立小学校に新たに長子が入学する児童の市町村民税非課税世帯

に対し、児童がインターネット接続による家庭学習を行うための通信環境を整備す

ることに要した費用又は家庭内無線（Wi-Fi）機器の購入若しくは買換えの費用の一

部を補助することにより、児童の学ぶ機会の充実を図ることを目的とします。

菊池市小学校世帯
インターネット接続環境整備費補助金

申し込み期間：令和４年６月１日～令和５年 3 月 31 日

令和４年４月１日以降に通信環境整備を行い、今年度に菊池市立小学校の第１学年

に長子が在籍する児童で、令和４年度の市町村民税非課税世帯の代表者とします。

申請から助成までの流れ

②
家
庭
内
無
線

（W
i-
F
i

）
機
器
整
備

光
回
線
を
契
約
し

工
事
を
実
施
家
庭
内
無
線

（W
i-
F
i

）

機
器
を
購
入

学
校
又
は
教
育
委
員
会
よ
り
申
請
書
兼
請
求

書
を
受
け
取
り
ま
す
。

申
請
書
兼
請
求
書
に
必
要
事
項
を
記
入
し
、

左
記
の
書
類
を
添
え
て
菊
池
市
教
育
委
員
会

へ
提
出
し
ま
す
。

（郵
送

・
持
参
）

●
光
回
線
工
事
に
係
る
代
金
が
確
認
で
き
る

書
類

（領
収
書
等
）

●
家
庭
内
無
線

（W
i-
F
i

）
機
器
整
備
に
係
る

代
金
が
確
認
で
き
る
書
類

（領
収
書
等
）

●
補
助
金
の
振
込
先
の
金
融
機
関
及
び
口
座

番
号
が
確
認
で
き
る
書
類
等
の
写
し

●
家
庭
内
無
線

（W
i-
F
i

）
機
器
の
規
格
が
分

か
る
書
類
の
写
し

●
市
町
村
民
税
非
課
税
世
帯
で
あ
る
こ
と
が

証
明
で
き
る
書
類(

令
和
４
年
度
の
も
の)

書
類
審
査

指
定
さ
れ
た
口
座
に
入
金

 お問い合わせ
菊池市教育委員会 学校教育課

〒861-1392 菊池市隈府 888 電話 0968-25-7230

①光回線工事費用（上限 10,000 円）

②家庭内無線（Wi-Fi）機器整備に係る費用（上限 10,000 円）

注

意

事

項

目 的

補 助
対象者

補助額

指定規格

 年度末になると工事が混雑したり、機器の在庫不足により購入
できなかったりしますので、早めの整備をお願いします。

①
光
回
線

工
事
整
備

●光回線工事に係る費用・家庭内無線（Wi-Fi）機器整備に係る費用は、必ずその代金が確認でき

る書類（領収書等）を提出してください。確認が出来ない場合は、補助金をお支払いすること

が出来ません。

●光回線工事代や家庭内無線（Wi-Fi）機器代を分割やレンタル、ポイント利用で支払われている

場合は補助金をお支払いすることが出来ません。

●家庭内無線（Wi-Fi）機器は、市が指定した規格以上でなければ補助対象となりません。

様式第１号（第６条関係）

菊池市小学校世帯インターネット接続環境整備費補助金交付申請書兼請求書

年   月   日

菊池市長 様

申請者（代表者）

住  所

氏  名                  印

電話番号

菊池市小学校世帯インターネット接続環境整備費補助金交付要綱第６条の規定により、菊池市小学校

世帯インターネット接続環境整備費補助金の交付について、次のとおり申請及び請求します。

事業の名称 菊池市小学校世帯インターネット接続環境整備費補助事業

交付申請額

（請求額）

光回線工事に係る費用
※1

円
工事日

家庭内無線（Wi-Fi）機器整備に係る費用
※1

円
購入日

合計 円

添付書類

  補助対象経費を支払ったことを証する書類又はその写し

  補助金の振込先の金融機関及び口座番号が確認できる書類等の写し

  家庭内無線（Wi-Fi）機器の規格が分かる書類の写し

  市町村民税非課税世帯であることが証明できる書類（申請年度のもの）

  その他市長が必要と認める書類

振
込
先

金
融
機
関

金 融 機 関 名 銀行・金庫・農協        支店

口 座 番 号 普通・当座

口 座 名 義

（カタカナで記入）

※2

児童の氏名 学校名及び学年 長子である 住所

学校

第１学年
□

この申請書兼請求書に記入した内容は、事実に相違ありません。

    申 請 者 （ 自 署 ）

※１ 10,000 円を上限とし、上限に達しない場合には、領収書の額を記入すること。

※２ 申請者と振込先名義は同じであること。